
1 
 

BO-01-15A – 27-05-15 

17ª COPA VANGUARDA DE FUTSAL  MASCULINO 

A Comissão Executiva da 17ª COPA VANGUARDA DE FUTSAL MASCULINO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

Em razão da realização dos Jogos Regionais da Região do Vale do Paraíba, no período de 01 a 11-07-15, nosso 

calendário  foi modificado conforme abaixo: 

03-06-15 Solenidade de abertura  no Tênis Clube São Jose dos Campos 

08 – 11 – 15 – 18/06/15 Jogos primeira fase. 

22 – 25 – 29 /06/15 e 13/07/15 Jogos segunda fase 

16-07-15 Semifinais 

20-07-15 Decisão 3º / 4º 

23-07-15 Decisão 1º / 2º sem transmissão ao vivo 

25-07-15 Decisão 1º / 2º em havendo transmissão ao vivo. 

Para decisão de 1º / 2º será realizada partida única, local a ser definido pela Comissão Executiva. 

Para este jogo, caso ocorra empate no tempo normal, haverá uma prorrogação de 10 minutos, com troca de 

lados aos (5x5), persistindo o empate a decisão será pênaltis conforme determina o Anexo II do Livro Nacional 

de Regras. 

Para decisão do 3º / 4º, local também o local será definido pela Comissão Executiva. 

Serão repescadas duas equipes melhores terceiras colocadas para composição dos Grupos 10  e  11. Os critérios 

serão:  maior número de ponto; melhor saldo de gols; maior número de gols pró; melhor índice disciplinar (Fair 

Play) e sorteio. 

 

Para disputa do Troféu Fair Play Panathlon International, serão obedecidos os seguintes critérios: 

 

Atraso por minuto (dentro da tolerância) 01 ponto negativo 

 

Cartão amarelo     03 pontos negativos 

 

Cartão vermelho    05 pontos negativos 

 

Publicação em Boletim (punições)  10 pontos negativos 

 

Ocorrendo empate entre os candidatos, será aplicado o critério de melhor campanha (maior numero de pontos; 

maior numero de vitorias; melhor saldo de gols; maior numero de gols pró), sorteio. 

 

Caso ocorra algum W x O de acordo com o Art. 63 do Regulamento e seu § Único, para não ferir interesses de 

terceiros, os resultados da equipe infratora poderão ser anulados, dentro da fase, prevalecendo os tentos 

assinalados somente para efeito de estatísticas. 

 

COMISSÃO EXECUTIVA 

Valerio Luiz Fernandes Santos   Suely Cunha   Nelson de Faria 

REDE VANGUARDA    REEDE VANGUARDA  COORD. TECNICO 



2 
 

BO-01-15 – 27-05-15 

17ª COPA VANGUARDA DE FUTSAL MASCULINO 
 

COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS 
 

GRUPO 01  GRUPO 02   GRUPO 03   GRUPO 04 

São José Campos Guaratinguetá   Taubaté   Jacareí 

Bragança Paulista Natividade da Serra  Lagoinha   L o r e n a 

São Francisco da Praia São Bento Sapucaí  C r u z e i r o   São Sebastião 

 

 GRUPO 05   GRUPO 06   GRUPO 07 

 Pindamonhangaba  Aparecida   Moreira César 

 Caraguatatuba   Paraibuna   I l h a b e l a 

 L a v r i n h a s   Santa Branca   Campos do Jordão 

 

F  A  S  E   I I 
 

GRUPO 08  GRUPO 09   GRUPO 10   GRUPO 11 

1º Grupo 01  1º Grupo 02   1º Grupo 03   1º Grupo 04 

1º Grupo 05  1º Grupo 06   1º Grupo 07   2º Grupo 01 

2º Grupo 02  2º Grupo 03   2º Grupo 04   2º Grupo 05 

2º Grupo06  2º Grupo 07   Repescagem   Repescagem 

 

SEMI FINAIS 
 

1º Colocado Grupo 08  x 1º Colocado Grupo 09 

 

1º Colocado Grupo 10  x 1º Colocado Grupo 11 

 

F  I  N  A  I  S 
 

Perdedor jogo 01  x Perdedor jogo 02 

Decisão 3º / 4º 

Vencedor jogo 01  x Vencedor jogo 02 

Decisão 1º / 2º 

 

COMISSÃO EXECUTIVA 

Valerio Luiz Fernandes Santos   Suely Cunha   Nelson de Faria 

REDE VANGUARDA    REDE VANGUARDA  REDE VANGUARDA 

 

 

 



3 
 

BO-01-15 – 27-05-15 

17ª COPA VANGUARDA DE FUTSAL MASCULINO 
T  A  B  E  L  A 

D  I  A  03  -  06  -  15  -  QUARTA FEIRA 

SÃO JOSE DOS CAMPOS   20:15 h São Jose Campos x São Francisco Praia 

(Tênis Clube) 

D  I  A  08  -  06  -  15  -  SEGUNDA 

GUARATINGUETÁ   20:15 H Lavrinhas  x Caraguatatuba 

(It aguara Country Clube)  20:45 h Guaratinguetá  x Natividade da Serra 

 

L A G O I N H A    20:15 h L o r e n a  x São Sebastião 

(Poliesportiva Coberta)   20:45 h L a g o i n h a  x C r u z e i r o 

 

SANTA BRANCA    20:15 h Moreira César  x I l h a b e l a 

(Municipal)    20:45 h Santa Branca  x Paraibuna 

 

D  I  A  11  -  06  -  15  -  QUINTA FEIRA 

BRAGANÇA PAULISTA   20:15 h Bragança Paulista x São Jose dos Campos 

(Assoc. Desp. Oportunity) 

PINDAMONHANGABA   20:15 h T a u b a t é  x L a g o i n h a 

(AA Ferroviária)    20:45 h Paraibuna  x  Aparecida 

     21:15 h Pindamonhangaba x L a v r i n h a s 

D  I  A  15  -  06  -  15  -  SEGUNDA 

A  P  A  R  E  C  I  D  A   20:15 h A p a r e c i d a  x Santa Branca 

(Centro Eventos Pe. Vitor) 

C R U Z E I R O    20:15 h C r u z e i r o  x T a u b a t é 

(Centro Eventos) 

I  L  H  A  B  E  L  A   20:15 h São Sebastião  x J a c a r e i 

(Municipal Oscar Schmidt)  20:45 h I l h a b e l a  x Campos do Jordão 

 

NATIVIDADE DA SERRA   20:15 h Natividade Serra x São Bento Sapucaí 

(Municipal) 

D  I  A  18  -  06  -  15  -  QUINTA FEIRA 

CARAGUATATUBA   20:15 h Caraguatatuba  x Pindamonhangaba 

(Ginásio Esp. Massaguaçu) 

CAMPOS DO JORDÃO   20:15 h São Bento Sapucaí x Guaratinguetá 

(Municipal)    20:45 h Campos Jordão  x Moreira César 

 

J  A  C  A  R  E  Í    20:15 h São Francisco Praia x Bragança Paulista 

(Educa+ Paraíso)   20:45 h J a c a r e í  x L  o  r  e  n  a 
 

COMISSÃO EXECUTIVA 

Valerio Luiz Fernandes Santos   Suely Cunha   Nelson de Faria 

REDE VANGUARDA    REDE VANGUARDA  COORD. TÉCNICO 


